
 Bērzaunes tūrisma informācijas punkts, 
Bērzaune, Gaiziņa iela 7, tel. 20372028,  www.berzaune.lv

KULTŪRVĒSTURE
 Bērzaunes evaņģēliski luteriskā baznīca, 
Bērzaune GPS 56.8057, 26.0308, tel. 26521292*.  
Dievnams atjaunots 2009. gadā. Ekskursija, Haralda 
Sīmaņa ērģeļmūzikas koncerts (1 st.). 

INTERESANTAS SAIMNIECĪBAS
  Atpūtas komplekss „Smeceres krogs”, 
Mārcienas pag. GPS 56.8202, 26.1487, tel. 64807501, 
29996217*, www.smecere.lv  17. gs. celtajā krogus 
ēkā atrodas viesnīca, krogs un mūzikas klubs.

 Kazu ferma un siera ražotne "Līvi", Ozolkrogs, 
Bērzaunes pag. GPS: 56.8244, 25.9947, tel. 29187164, 
29180251*.  Viens no lielākajiem kazu ganāmpulkiem 
Latvijā (ap 300 kazu). Sierotavā tiek ražoti 6 veidu mīkstie 
sieri. Ekskursija, humora pilni saimnieka stāsti, siera 
ražotnes apskate, sieru degustācija, produkcijas iegāde. 

 Lauku sēta „Celmiņi”, Mārcienas pag.
GPS 56.7713, 26.0808, tel. 27877333*. Lauku sētas 
apskate; mājdzīvnieku vērošana: āzis, kaza, zosis, pīles, 
zirgs; pēc pieteikuma – mielasts ar lauku labumiem. 

 Lauku sēta „Viesūnēni”, Bērzaunes pag. GPS 
56.8038, 25.8932, tel. 26465880, 29133103*.  Kulinārijas 
darbnīcas: „Saldo kukšu darbnīca”, „Netradicionālo 
sezonas dārzeņu ēdienu darbnīca”, „Picu darbnīca”, 
“Kaņepju staka gatavošana" u.c. Saimniecības un vīnogu 
dārza apskate, ēdināšana* (līdz 12 pers.).

LUBĀNA EZERA APKĀRTNE 

POPULĀRĀKIE OBJEKTI KAIMIŅU NOVADOS

KALSNAVAS, ĻAUDONAS UN MĒTRIENAS APKĀRTNE

GAIZIŅKALNA APKĀRTNE BĒRZAUNES UN MĀRCIENAS APKĀRTNE 

Aizsargājamo ainavu apvidus „Vestiena”. Teritorija 
(27150 ha) ietver Vidzemes augstienes centrālo daļu ar 
Latvijas augstāko virsotni – Gaiziņkalnu, kā arī citus 
apkārtējos lielpaugurus, kuru augstums pārsniedz 270 
m vjl. (Sirdskalns, Abrienas kalns, Bolēnu kalns u.c.). Izcili 
skaistas ainavas ir 6 km garajā ceļa posmā no Vestienas 
līdz Gaiziņkalnam.

Kāla ezers. Vestienas pag. GPS 56.8624, 25.8443, 
www.kals.lv   Ezers (407 ha) ir populāra atpūtas un 
makšķerēšanas vieta. Ezera apsaimniekošanas biedrība 
aktīvi strādā pie zivju resursu atjaunošanas. Makšķerēšana 
ir licencēta. 

KULTŪRVĒSTURE
 „Leļļu māja”, Kalna Kadiķi, Vestienas pag. GPS  56.8793, 
25.8368, tel. 26807209*.  Latvijas animācijas pamatlicēja 
Arnolda Burova (1915 - 2006) vasaras māja, ekskursija, 
multiplikācijas filmu skatīšanās, ātrā "leļļu darbnīca". 
Teritorijā atrodas kempings "Kadiķi” ar piknika un 
ugunskura vietu. 

 Vestienas muiža un parks, Vestiena,
GPS 56.8662, 25.8736, tel. 29538610*. Muiža pirmo reizi 
vēstures avotos minēta 1452. gadā. Šobrīd kungu mājā 
atrodas Vestienas pamatskola. Ekskursija pa muižas parku 
un Vestienas apkārtni.

INTERESANTAS SAIMNIECĪBAS
  Atpūtas vieta „Bērzi”. Vestienas pag.
GPS 56.8652, 25.8029, tel. 28700536*. Netradicionālu 
ievārījumu, tēju un uzlējumu degustāciju programma 
„Iekod dabā”, laivas. 

 Bioloģiskā dabas sēta „Aparēni”, Vestienas pag.
GPS 56.8430, 25.8652, tel. 29538610*. Mājputnu kolekcija, 
Vācijas purva aitas, āzis, daiļdārza apskate un stādu iegāde, 
skatu panorāma, piknika namiņš, lauku labumi (sieri). 

 Ogu un augļu dārzs „Jāņkalni", Vestienas pag. 
GPS 56.8661, 25.8407, tel. 28992426*, www.jankalni.lv  
Dārzi ierīkoti 20 ha platībā, tiek audzētas krūmmellenes, 
rabarberi, avenes, zemenes, smiltsērķšķi, cidonijas, āboli, 
bumbieri u.c. Pārstrādes cehā tiek ražotas sukādes, sulas, 
sīrupi, tējas un ievārījumi. Ekskursija, degustācija, svaigu 
ogu, to produkcijas un stādu iegāde.

 Zemnieku saimniecība „Gretes”, Vestienas pag. 
GPS 56.8621 25.7503, tel. 29450715*.  Savvaļā turēta 
zīdītājgovju ganāmpulka apskate un teliņu vērošana 
(ap 100 dzīvnieku); pārgājiens (300m) uz pirmā 
latviešu botāniķa Jāņa Ilstera (1851 – 1889) piemiņas 
vietu, kāpšana Gretu kalnā, atpūtas vieta pie 
Stirnezera. 

  Zemnieku saimniecība „Ielāpi”, 
Vestienas pag. GPS 56.8506, 25.8225, tel. 29227504*.  
Atpūtas vieta Kāla ezera krastā, bērnu rotaļu 
laukums, laivas, katamarāni. Aromātisko ziepju 
vārīšanas darbnīca; ēdināšana āra nojumē*.

AKTĪVĀ ATPŪTA
 Atpūtas vieta „Kālezers”, Vestienas pag.
GPS 56.8649, 25.8430, tel. 26521292. Peldvieta, 
piknika vietas, katamarāni, laivas, telšu vietas, 
naktsmītne.

 Atpūtas vieta „Dadzīši”, Vestienas pag.
GPS 56.8700, 25.8259, tel. 29428355*. Peldvieta, 
piknika vietas, katamarāni, laivas, plosts, telšu vietas.

                           Laivas, makšķerēšana.

 Velo maršruts “Kāla ezera apkārtne”, garums
20 km. Maršruts ir ļoti ainavisks, tas ietver daudzu 
tūrisma saimniecību apmeklējumu. Velo gide,
tel. 26423164*.

 ĒDINĀŠANA
Ilziņkalni, Dainas, Vestiena, tel. 64871480.

12

13

14 45

18 31

15

16

17

  Lauku saimniecība „Šubrakkrasti”,  Kalnozols, 
Bērzaunes pag. GPS 56.8026, 25.8314, tel. 64800349, 
29189120*, www.arakalnozols.lv  Ekskursija pa 
saimniecību; metālapstrādes ceha apskate; serpentīnu 
ceļš kalnā (219 m); „Atmiņu spēle” komandām; ainava 
ar dīķu kaskādēm; puķu stādu iegāde; zupas vārīšana 
uz ugunskura, sporta spēļu organizēšana, golfs.

VESELĪBA UN SPA
   SPA kūrorts „Mārcienas muiža”, 
Lejas Patmalnieki, Mārcienas pag. GPS 56.7845, 26.0878, 
tel. 64807300, www.marciena.eu  Kūrorts ierīkots 
bijušās Mārcienas muižas „Lejas Patmalnieku” (20. gs. 
sākums) mājas teritorijā. SPA procedūras, pirtis, baseins, 
atpūtas un skaistumkopšanas programmas, 
naktsmītne, restorāns. 

AKTĪVĀ ATPŪTA
 Sportings, Mārcienas pag. GPS 56.8242, 26.1486,
 tel. 26556966*.  Šautuve, šaušana pa lidojošiem 
mērķiem, instruktors, sacensību organizēšana. 

 JAUNUMS! Pļavu golfs “Kalnozoli”, Bērzaunes 
pag. GPS 56.8026, 25.8314, tel. 26567654*, 
www.golfsmadona.lv  Golfs, apmācības, inventāra 
noma, golfa turnīru organizēšana. 
   Velo noma.
            Laivas, makšķerēšana.
   Baseini.
 
ĒDINĀŠANA
   Bistro “Sauleskalns”, 
Bērzaunes pag., Aronas iela 1, tel. 64825668, 29114983.

DABA
 Dendroloģiskais dārzs „Igaijas”, Kalsnavas pag. 
GPS 56.6557, 25.9548, tel. 29277393*.  Saimniece Aija 
Kaškure ir Latvijā pazīstama ainavu dārzniece. Sarunas 
par kokiem; savdabīgu kolekciju, retumu un jaunu 
formu selekcijas; nestandarta pārtikas augi un 
ziemcietes; konsultācijas; stādu iegāde. 

      Kalsnavas arborētums. Slodas, Jaunkalsnava, 
Kalsnavas pag. GPS 56.6846, 25.9480, tel. 27841099, 
29233063.  Viena no Latvijas lielākajām un skaistākajām 
dekoratīvo koku un krūmu kolekcijām (140 ha, ap 2500 
dažādību). Apmeklētāju centrs, skatu tornis (25 m), 
pastaigu takas, ekskursijas, programmas skolēniem un 
jaunlaulātajiem, peoniju dārzs (ap 170 dažādību), 
dendrologa konsultācijas.  

 Krustkalnu dabas rezervāts, platība 2978 ha. 
Teritorijā augstas pauguru virsotnes mijas ar dziļām 
ieplakām, tajās izveidojušies nelieli ezeri, purvi un avoti. 
Apmeklējumi atļauti tikai rezervāta darbinieka pavadībā. 
Pieteikumi 1-3 dienas pirms apmeklējuma.
Pārgājiens pa Krustkalnu taku. Garums 2 km, dabas 
taka un rezervāta apmeklētāju centrs. Gids Guntis 
Akmentiņš, tel. 26473408*, tikšanās pie skatu torņa.  
 Krustkalnu skatu tornis. Augstums 26 m. No torņa 
paveras panorāma uz Madonas – Trepes valni, Dūku – 
Svētes ieplaku un Praulienas pauguraini. Torni drīkst 
apmeklēt bez pieteikuma un bez gida. Atrodas ceļa 
Mārciena - Ļaudona malā, GPS 56.7333, 26.1359.

 Teiču dabas rezervāts, platība 19 779 ha, tas ir 
lielākais sūnu purvs Baltijā. Apmeklējumi atļauti tikai 
rezervāta darbinieka pavadībā. Pieteikumi 1-3 dienas 
pirms apmeklējuma.  Pārgājiens purvā pa Sildu taku: 
garums 3 km, dabas taka ir ar laipām. Gids Guntis 
Akmentiņš, tel. 26473408*, tikšanās Mētrienā. 
Ekskursija uz Sīksalu: minerālzemes sala purva vidū, 
skatu platforma, skatu tornis, Teiču dabas rezervāta 
informācijas centrs “Bērzi”. Gids Dainis Tučs, tel. 26528739*. 
Tikšanās Murmastienē. Putnu un dzīvnieku vērošanas 
tūres. Gids Dainis Tučs, tel. 26528739*. Tikšanās vieta 
sarunājama individuāli. 
 Kristakrūga skatu tornis. Augstums 27m. Torni 
drīkst apmeklēt bez pieteikuma un bez gida. Atrodas 
ceļa Jēkabpils - Rēzekne malā. Adrese: Kristakrūgs, 
Atašienes pag., Krustpils nov. GPS 56.5399, 26.5659. 

 Kokaudzētava „Kalsnava”, Pārupes iela 7, 
Jaunkalsnava GPS 56.6868, 25.9587, tel. 26528088.  
Dekoratīvo koku un krūmu stādu tirdzniecība, 
piedāvājumā ap 600 veidu dažādību. 

KULTŪRVĒSTURE
 Aiviekstes HES, Aiviekste, GPS 56.6462, 25.9476.  
Aizsprosts uz Aiviekstes upes, Ozolsala un zivju ceļš.

 Piemiņas taka „Ceļš pie dzejnieka Andreja Eglīša 
(1912 - 2006)”, GPS 56.7164, 26.1639.  50 m garā taka 
atrodas Ļaudonas kapsētā, to veido tēlnieka I.O. Rankas 
8 skulptūru grupa, kurā asociatīvi attēloti Andreja Eglīša 
dzejas motīvi. 

INTERESANTAS SAIMNIECĪBAS
 Kalsnavas pinumi, Vesetas iela 11, Jaunkalsnava, 
GPS 56.6930, 25.9646, tel. 29173930*.  Klūdziņu pinēju 
darbnīca. Pinēju darba vērošana, pinumu apskate, iegāde. 

 Lauku saimniecība „Bieles”, Ļaudonas pag. GPS 
56.7274, 26.2163, tel. 29454458, 29353754*, 
www.spirale.lv  Saimniecības apskate; permakultūras 
metodes iepazīšana; mājdzīvnieki (zaļā iguāna, savvaļas 
zirgi, Vjetnamas minicūkas, vistas, pīles, truši, kazas); 
enerģētiskā spirāle (660 m); sertificēta astroloģe; piknika 
un telšu vietas. 

 Podnieku Dumpju darbnīca, Brīvnieki - Kolbergi, 
Mētrienas pag GPS 56.6917, 26.3021, tel. 29187910, 
29421907*.  Ekskursija pa darbnīcu, līdzdalība māla 
podu veidošanā, keramikas iegāde, senu sadzīves un 
amatniecības priekšmetu kolekcija. 

AKTĪVĀ ATPŪTA
 Viesu māja „Naktsvijoles”, Līdumi, Kalsnavas pag. 
GPS 56.6976, 25.9569, tel. 64826215, 28343576*. Sporta 
spēļu organizēšanas vieta, siltais baseins, ūdens 
aerobikas nodarbības. 

 Kempings „Upmalas”, Vētraine, Kalsnavas pag.
GPS 56.6740, 26.0104, tel. 28372673*.  Sporta spēļu 
organizēšanas vieta Aiviekstes upes krastā, laivu noma. 

  Laivošana pa Aiviekstes upi: maršruti, kanoe 
laivu noma, laivu transportēšana.
Aiviekstes laivas, tel. 25434346*, www.aivieksteslaivas.lv
Pētera laivas, tel. 20224063*.

  ĒDINĀŠANA

36

LIEZĒRES, BIKSĒRES UN DZELZAVAS APKĀRTNE

KULTŪRVĒSTURE
 Biksēres muiža un parks ar skulptūrām,
Biksēre, Sarkaņu pag. GPS 56.9231, 26.3065,
tel. 28621303, 29424739*.  Muižas kompleksa ēkas 
saglabājušās no muižkunga Magnusa laikiem (19. 
gs.). Senlietu muzejs „Biksēres klēts”, parks ar 
brīvdabas skulptūrām, atpūtas vietas, skatu 
panorāma. 

 Medicīnas profesora A. Bieziņa muzejs 
"Jaundilmaņi", Sarkaņu pag. GPS 56.9259, 26.2739, 
tel. 29452112*.  Latvijas bērnu ķirurģijas pamatlicēja 
A.Bieziņa (1897.-1975.) dzimtās mājas. Muzejs ir 
P. Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja filiāle. 

 Dzelzavas pils un parks, Dzelzava,
GPS 57.0007, 26.4324, tel. 64852086, 28695567*. 
18. gs. vidus baroka stila pils, kura piederējusi 
Tranzeju-Rozeneku dzimtai. Pils ēkā atrodas skola. 
Ekskursija pa pili ar gidu.

 Rakstnieka Doku Ata muzejs ”Mucenieki”, 
Dzelzavas pag. GPS 57.0412, 26.4904, tel.  64852057, 
26128423*.  Latviešu bērnu literatūras pamatlicēja 
Doku Ata (1861.-1903.) dzimtās mājas. 

INTERESANTAS SAIMNIECĪBAS
 JAUNUMS! “Vītolu strausi”, Vītoli, Sarkaņu pag. 
GPS 56.8853  26.2421, tel. 26471881*. Ekskursija pa 
saimniecību, dzīvnieku vērošana: Āfrikas strausi, 
emu, fazāni, aitas, govis.

AKTĪVĀ ATPŪTA
 JAUNUMS! Airsofts “Melnais vanags”, Kaupēri, 
Sarkaņu pag. GPS 56.8738, 26.2442, tel. 29470770*. 
Militāra piedzīvojumu un aktīvās atpūtas spēle 
grupām no 8-20 personām. Piedāvājumā arī 
izbraukuma spēļu organizēšana.

       Komercmakšķerēšana “Linkas dīķi”,
Linka, Liezēres pag., GPS 56.9804 26.1591, tel. 29388414.

  Velo noma.

DABA
Lubāna mitrājs (813 km2) plešas līdzenumā ap 
Latvijas lielāko ezeru - Lubānu. Ezers un zivju dīķi ir 
viena no svarīgākajām caurceļojošo ūdensputnu 
atpūtas un barošanās vietām Latvijā. Šeit sastopamas 
vairākas pasaulē apdraudētas putnu sugas: ķikuts, 
grieze, jūras ērglis, zivju ērglis. Kopumā teritorijā 
novērotas 224 putnu sugas, no tām šeit 185 arī ligzdo. 

Lubāna ezers. Latvijas lielākais ezers, tas stiepjas līdz 
14 km garumā un 9 km platumā. Ezera krasti ir 
pārveidoti, tos ieskauj savdabīga dambju un kanālu 
sistēma. Ziemeļaustrumu krastā ir peldvieta un atpūtas 
vietas. Lubāna ūdens līmeņa regulēšanai kalpo divas 
slūžas – Kalnagala un Aiviekstes.

   Lubāna mitrāja informācijas centrs, 
Aiviekstes hidromezgls, Ošupes pag. GPS 56.8164, 
26.9065, tel. 29234956*, www.draugiem.lv/lmic  
Teleskops un binoklis putnu vērošanai; slēpņi putnu 
fotografēšanai; Lubāna ezera zivju degustācijas piknika 
organizēšana; pārgājienu organizēšana; gida pakalpo-
jumi; laivu noma (1 makšķernieku, 4 kanoe); zemledus 
makšķernieku māja, ceļveži un kartes; piknika vietas.
 Putnu vērošanai pieejami 3 skatu torņi. 
Vislielākais putnu daudzums pulcējas pavasara un 
rudens migrācijas laikā. 

Putnu un dzīvnieku vērošanas tūres ar dabas 
ekspertu Daini Tuču. Izbraukuma maršruts tiek 
saplānots atbilstoši putnu vai dzīvnieku pulcēšanās 
vietām Lubāna mitrājā vai Teiču dabas rezervāta 
apkārtnē. Tikšanās vieta jāsarunā individuāli, 
tel. 26528739*.

 Kalnagala slūžas, Kalnagala hidromezgls, 
Barkavas pag. GPS 56.7345, 26.7262. Viens no Lubāna 
ezera hidrotehniskās sistēmas centrālajiem mezgliem. 

 Teirumnieku purva taka, Nagļu pag. 
GPS 56.7208, 26.9375. 800 metrus gara laipota taka pa 
purvu un gar purva ezeriņu. 

ZIVIS
 Lauku māja „Zvejnieki”, Īdeņa, Nagļu pag.
GPS 56.7504, 26.9485, tel. 28301143*, www.zvejnieki.lv     
Lubāna ezera zivis, stāstījums par Lubāna ezera 
apkārtnes vēsturi, gida pakalpojumi.

 Zvejnieku saimniecība „Meža iela 8”, 
Ošupes pag. GPS 56.8491, 26.7427, tel. 29204956*.  
Svaigu Lubāna ezera zivju tirdzniecība.

KULTŪRVĒSTURE
 Pulkveža O. Kalpaka dzimtās mājas "Liepsalas", 
Ošupes pag. GPS 56.7889, 26.6252, tel. 26400999*.  
Piemiņas memoriāls Latvijas nacionālā karaspēka 
pirmajam komandierim pulkvedim O. Kalpakam 
(1882.-1919.). Ekskursija, muzeja apmeklējums, piknika 
vieta, nometņu organizēšana.  

 Piemineklis pulkvedim O. Kalpakam. 
Visagala kapi, Indrānu pag. GPS 56.8048, 26.5686.  
Dzimtas apbedījumu vieta ar K.Zāles un A. Dzirkaļa 
1927.g. veidotu pieminekli.

INTERESANTAS SAIMNIECĪBAS
  Zemnieku saimniecība "Jaunkalēji", Kalēji, 
Ošupes pag. GPS 56.8038, 26.6472, tel. 29104869, 
29424634*.  Saimnieks Andrejs Broks ir pazīstams 
maizes cepšanas meistars. „Saimniecības apskates 
programma” (1 st., ekskursija, stāstījums, degustācija); 
„Maizes cepšanas programma” (4 st., maizes mīcīšana, 
krāsns kurināšana, kukulīšu veidošana, cepšana, 
degustācija). Produkcijas iegāde. 

 Ūdens tūrisma attīstības centrs „Bāka”, Kvāpāni,
Gaigalavas pag. GPS 56.7848, 26.9430, tel. 26663358,  
http://baka.rezeknesnovads.lv   Skatu terase (augstums 
10 m), izstāžu zāle, kuteris, vindsērfings, ūdensslēpes, 
sporta laukumi, slēpes, slidas u.c.

 JAUNUMS! Velo maršruts “Apkārt Lubānam”, 
garums 56 km. Lubāna mitrāja informācijas centrā 
pieejama maršruta slēpņošanas punktu karte, 
tel. 29234956*.

         Laivošana pa Aiviekstes upi: maršruti, kanoe 
laivu noma, laivu transportēšana.
Aiviekstes laivas, www.aivieksteslaivas.lv, tel. 25434346*.
Kodoli, tel. 26587296*.
                   Laivas, makšķerēšana.

ĒDINĀŠANA
 Barkavas arodvidusskolas ēdnīca, Dzirnavu iela 1,
Barkava, tel. 64807214, 64807213.

  Lauku māja “Kodoli”, Ošupes pag. GPS 
56.8654; 26.6741, tel. 29331268*. Pirts rituāls (ilgums 
3-4 st., pirtniece Daiga Čevere); pirts un klasiskās 
masāžas, sausais aromterapijas pēriens, laivu braucieni 
pa Aivieksti.

 Zemnieku saimniecība "Zīles",
Ošupes pag. GPS 56.8120, 26.6003, tel. 29724716, 
26458188*. Viens no lielākajiem aitu ganāmpulkiem 
Latvijā (ap 400 aitu), saimniecībā audzē arī gaļas 
liellopus. Apmeklējumi tikai vasarā. 

 AKTĪVĀ ATPŪTA
 Atpūta peldošā mājā, tel. 26528739*.
Namiņš atrodas Lubāna ezerā uz 5 x 6 m liela plosta. Tas 
ir aprīkots ar terasi, galdu, soliem, divām guļvietām un 
labierīcībām. Plosts ir noenkurots ezerā, atpūtnieki uz 
to un atpakaļ tiek nogādāti ar laivu. 

 Degumnieku aktīvās atpūtas centrs, Skolas iela 13, 
Degumnieki, GPS 56.7976, 26.7483, tel. 27803237. 
Baseins, sauna, ūdens aerobikas nodarbības, trenažieru zāle. 

 R. Blaumaņa memoriālais muzejs "Braki", 
Ērgļu pag. GPS 56.8999, 25.6970, tel. 64871569, 
26498099, www.braki.lv  Rakstnieka R.Blaumaņa 
(1863-1908) dzīves un radošā darba vieta. Braku sētu 
veido 8 ēku komplekss. Blakus atrodas atrakciju parks 
„Braku takas”.

 Piebalgas porcelāna fabrika, 
Vecpiebalgas muiža, Ineši, GPS 57.0215, 25.8309, 
tel. 28451800*, www.porcelanadarbnica.lv  Ekskursija 
vienīgajā porcelāna ražotnē Latvijā; porcelāna 
ekspozīcija un veikaliņš Vecpiebalgas muižā; 
porcelāna apgleznošanas darbnīca.

  “Latvju spīķeris”, 
Liepsalas, Klintaines pag. GPS 56.6005, 25.6558,
tel. 26161131.  Latvijas suvenīru veikals, maiznīca, 
kafejnīca, maizes degustācijas programma, pastaigu 
takas gar Daugavu, velo un nūju noma, vikingu 
liellaiva “Lāčplēsis”,  sniega kamanas. 

  Cesvaines pils un parks, 
Pils iela 1, Cesvaine, GPS 56.9694, 26.3126,
tel. 64852225, 26172637, www.cesvaine.lv  Cesvaine 
ir viena no romantiskākajām Latvijas mazpilsētām, to 
grezno majestātiska pils, parks un labi saglabājies 
19.gs.muižas komplekss. Pilī: ekskursijas, skatu tornis, 
muzeja ekspozīcijas, radošās darbnīcas. 

 Akmeņu parks „Vaidavas”, 
Indrānu pag. GPS 56.9175, 26.7111, tel. 26565071*. 
Viena no Latvijas lielākajām akmeņu kolekcijām 
(~3000 akmeņu), dabas veidojumu izstāde „Spoku 
namiņā”, krūzīšu un senlietu kolekcija. 

  Varakļānu pils un parks, 
Pils iela 29, Varakļāni, GPS 56.6075, 26.7762, 
tel. 64866162. Varakļānu pils celta (1783. – 1789.) 
Romas Svētās impērijas grāfam Mihaelam Janam fon 
der Borham pēc Latgalē uzaicinātā itāļu arhitekta 
Vinčenco Macotti projekta. Tā ir izcils un agrīns 
klasicisma stila paraugs Latvijas būvmākslā. 

64

69
66

65

67

68

VESTIENAS APKĀRTNE

INTERESANTAS SAIMNIECĪBAS
  Atpūtas bāze „Gaiziņkalns”, 
Lejas Gaiziņi, Bērzaunes pag. GPS 56.8711, 25.9648, 
tel. 29822276*, www.gaizinkalns.lv   Grupām - 
bioloģiskās saimniecības ”Aizupes” (tel. 29372796*) 
produkcijas degustācijas programma, tirdziņš (ābolu 
konfektes, cukurbiešu čipsi, žāvēti dārzeņi u.c.), grupu 
ēdināšana*. Gaiziņa suvenīri. 

  Lauku māja „Piekūni”, Vestienas pag.
GPS 56.8664, 25.9435, tel. 29416180, 29178245*, 
www.piekuni.lv  Pirts, rituāls; astroloģiskas 
konsultācijas (arī grupām); vides gidi, dabas taka un 
labirints “Austras koks”; pārgājienu organizēšana 
Gaiziņkalna apkārtnē.

  Tūrisma saimniecība „Kučuru dzirnavas”, 
Aronas pag. GPS 56.9244, 26.0161, tel. 26138086*, 
www.kucuri.lv  Dzirnavu (1875.g.) muzeja apskate; 
latviešu kāzu svinēšanas tradīciju iepazīšana; grupām - 
jautra programma „Kāzas Kučuru dzirnavās” (ilgums 2 st.), 
grupu ēdināšana*. 

AKTĪVĀ ATPŪTA
   Atpūtas bāze „Gaiziņš”, Bērzaunes pag.
GPS 56.8761, 25.9624, tel. 29216473, www.gaizins.lv  
Gaiziņkalna dabas taka, kāpšana stāvajā Golgāta nogāzē, 
panorāmas skats uz Viešūra ezeru, gaisa troses ceļš 
„Tarzāns”, kameršļūkšana ūdenī (40 m).

  Zirgu izjādes „Stikliņi”, Bērzaunes pag.
GPS 56.8611, 25.9921, tel. 26534658*. Izjādes, vizināšanās 
ratos, droškā vai kamanās. 

   Viešūra ezera laivu bāze, Vestienas pag.
GPS 56.8946, 25.9515, tel. 27841446, 28656198*. 
Licencēta makšķerēšana, laivas.

 Velo maršruts „Gaiziņa pakalnos”, garums 24 km. 
Maršruts ir ļoti ainavisks, tas ved pa Vestienas 
aizsargājamo ainavu apvidu un Gaiziņkalna dabas parka 
teritoriju.  Velo gide, tel. 26423164*. 
     Velo noma
  ĒDINĀŠANA 

8 17

6 10

7 36

10

11

7 8 17

309

30

46

16

17

LAZDONAS UN PRAULIENAS APKĀRTNE 

DABA
 Dižakmens Velna Skroderis. Jaunauziņas, 
Praulienas pag. GPS 56.7867, 26.3803. Otrais lielākais 
Latvijas akmens, apkārtmērs 20 m.

 Vecsaikavas tilti pār Aivieksti. Praulienas pag. GPS 
56.7711, 26.4380. Viens otram blakus atrodas 
kājāmgājēju trošu tilts un autobraucēju pontonu tilts.

INTERESANTAS SAIMNIECĪBAS
 Lazdonas rokdarbu pulciņš „Rota”, Meža iela 2, 
Lazdona, GPS 56.8324, 26.2412, tel. 26186955*.  Pērļu 
rotu un dažādu rokdarbu kolekcijas apskate, rotu 
darināšanas un rokdarbu nodarbības, rokdarbu iegāde.

 JAUNUMS! “Lazdonas piensaimnieks”, Klēts, 
Lazdonas pag. GPS 56.8240, 26.2458, tel. 26467187*. 
Uzņēmumā tiek ražoti gardi piena produkti, sortimentā 
ir ap 30 preču vienības. Populārākie no tiem ir sviests, 
biezpiena sieri, biezpiena torte “Liene”, rīsu krēmi, 
debesmannā “Dzērvenīte” un saldais biezpiena sieriņš 
ar rozīnēm. Apmeklētāji var iziet  ekskursijā pa ražotni, 
vērot piena pārstrādes procesu, nodegustēt un 
iegādāties uzņēmuma produkciju .

 JAUNUMS! Ārstniecības augu tējas “55 
mārītes”, Lejaszīles, Praulienas pag. GPS 56.8392, 
26.2600, tel. 26527445*, www.marites.biz Izglītojoša 
ekskursija par ārstniecības augiem, iešana dabā, 
augu atpazīšana, tēju degustācija, piknika vieta. 

  Zemnieku saimniecība „Ataugas”, Praulienas pag. 
GPS 56.8378, 26.3073, tel. 29455829*, www.apinukalte.lv   
Vasarā. Saimniecībā 2 hektāru platībā tiek audzētas 
zemenes un avenes. Ekskursija, degustācija, padomi ogu 
audzēšanā, stādu un ogu iegāde līdz pat vēlam rudenim. 
Ziemā. „Maizes cepšanas darbnīca” (piedāvājums 8-12 
pers. grupām; ilgums 3 stundas): mīklas mīcīšana, kukulīšu 
veidošana, cepšana lielajā maizes krāsnī, izceptās 
saldskābmaizes degustācija; mājas sviesta kulšana; grupu 
ēdināšana*.

AKTĪVĀ ATPŪTA
 Šautuve „Palejas”, Praulienas pag. GPS 56.8254, 
26.3263, tel. 28814132*, www.cihpih.lv  Apaļā stenda, 
tālšaušanas un skrejošo dzīvnieku siluetu šautuves, 
amerikāņu traps. 

  Zirgu izjādes „Jaunzemi”, Praulienas pag.
GPS 56.7864, 26.4808, tel. 29459432*.  Izjādes, 
vizināšanās pajūgā vai kamanās. 

SPECIĀLO INTEREŠU VIETAS

DABA
 Bolēnu avots, Bolēni, Bērzaunes pag.
GPS 56.8689, 26.0118.  Avots atrodas 8 metrus dziļā 
ošu gravā. Ūdens temperatūra visu gadu + 7° C, tam 
piemītot spēja dziedēt acu kaites.

 Gaiziņkalns, Bērzaunes pag. GPS 56.8714, 25.9639. 
Latvijas augstākais kalns (312 m vjl.). Dabas taka (1,5 
km), kas vienā virzienā ved pār kalna virsotni, bet 
atpakaļceļā virzās pa kalna pakājes ceļu. Gidi: Rolands 
Ķemers, tel. 29174945*; Danuta Kiopa, tel. 26141853*.

  Meža apmācību centrs „Pakalnieši”, 
Vestienas pag. GPS 56.8950, 25.9492, tel. 26141853*.   
Izglītojošas programmas: “Dzīvnieku mājas ar 
trofejām”, “Jaunais mežsaimnieks ar sauso pēršanos”, 
“Papīra izgatavošana”, lomu spēle ar pārģērbšanos, 
suvenīru gatavošana no dabas materiāliem, 
nodarbības šaušanā ar pneimatisko šauteni.

KULTŪRVĒSTURE
  Lauku māja „Pelādes”, Bērzaunes pag.
GPS 56.8677, 25.9727, tel. 29174945*. Dzejnieka A. Čaka 
(1901-1950) piemiņas istaba, vaska figūra; ekspozīcija par 
ievērojamiem Gaiziņa apkārtnes cilvēkiem; pārgājiens uz 
enerģētiskajiem akmeņiem „Pelādu svētvietā”. 

 Mākslinieku darbnīca "Akmens mājas galerija", 
Lejas Vālēni, Aronas pag. GPS 56.8874, 26.0478,
tel. 29438977, 29523794*.  Tikšanās ar māksliniekiem 
Maiju Jakoviču un Valēriju Baidu; ap 300 gleznu, gleznu 
iegāde, glezniecības nodarbības, portretu gleznošana, 
pārgājiens uz Vālēnu dižozolu (apkārtmērs 7 m). 

1

2

5

4 26

3 20

19

23

20

21

22

27
31

32
28

29

30

6

23

24 1

25

26

1
21 23 39

1 6

1 6

33

34

35

37

38

39

40

41

42
45

46

47

48

51

52

53

54

55

56

57

58

49

43

44

19 18

4

43

32

29

12

50

60

54

59 33

61

63

62

63

24 43

Ēr
gļ

i

16

18

7 14
46

28

31
AparēniIelāpi

Kalnozoli

Kālezers

Jāņkalni
Dazīši

12 Kadiķi-ALeļļu māja

3

8

11

20
Pakalnieši

Viešūra kalns

Abrienas

GaiziņStars

Pelādes

Stikliņi

Bolēnu avots

Gaiziņš

Piekūni

30 9

264
2 106

Bērzaune
M

adona

LiezēreLiezēre

Bērzaune

A

10

11
52.5km

17
2.5km

14 45
Bērzi 7 36

1Gaiziņkalns

15

16

15

13

15  16  28  31  45 46 

 Tel. * Apmeklējumi pēc pieteikuma!  Tel. * Apmeklējumi pēc pieteikuma!  Tel. * Apmeklējumi pēc pieteikuma!  Tel. * Apmeklējumi pēc pieteikuma!  Tel. * Apmeklējumi pēc pieteikuma!

66

JēkabpilsRīga Atašiene Jēkabpils

G
aigalava

GulbeneJaunpiebalgaCēsis

Rī
ga

M
eņ

ģe
le

Gaizņkalns
312m

Gaiziņkalns

20

12

Ezernieki

Rēzekne

Gaiziņkalns

3

5

68

12
16

13

23

24

21

4546

20

22
19

35
40

44

37

41

43

38 38

54

53

58

55

59

60

57
56

51

67

1

10 26

20

28
46

1645

15
31

9

8 17

18

19423936 12

25

21 39

23

13

27

32

33

34
37

35
42

40

41

24

47

29

7 14

64

47

48

32

49

27

29
30

28

Ezernieki

11
8

309

7

11

10

25

26

33

34

2 4 6
1

36

A

6

7022

71

50

4

14

18

17

15

65

66

69

P37 A6

APZĪMĒJUMI

5
5

5

Novada robeža

Ceļi ar melno segumu

Ceļi ar grants segumu

Ceļa numurs

Dzelzceļš

Degvielas uzpildes stacija

Natura 2000, Eiropas nozīmes aizsargājamās
teritorijas

Dabas rezervāti
Aizsargājamās teritorijas

Apskates objekti

Aktīvā atpūta

Naktsmītnes

Distanču slēpošana

Kalnu slēpošana

Ēdināšana

Skatu tornis

Velo maršruts

Tūrisma informācijas centrs

Apmeklējumi pēc pieteikuma

61

62

52

63

43

2  3  5  38  44  48 
73-85 72 86-93

31

Jaunumi:

Sporta spēļu organizēšanas vietas:

Dabas draugiem:

Ģimenēm ar bērniem:

Gardēžiem:

Kāzu viesiem:

3 12 15 17 18 20 21 23 36 43 49 73

8 23 24 36 64 66 67 73 83 85

6 8 14 16 20 22 24 30 31 32 58 84 85

30 31 49 85

3 35 36 37 38 39 43 51 53

26 50 93

166 19 23 29 9 25 26 33 50 63 70 71 87 88 89

2

5

3

8

7

12 16

4436

3231 32

22 6

1 8

445 47

64 69 67


